
[W*J
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82  

e-mail: to02@fas.gov.ru

PJ 03 d'/ttU7*0/

На № o r

Зая витель:
ООО «Гироскоп»
450000, Республика Башкортостан, 
г. Уфа, ул. Ахметова, д .207/1 
giro02@mail.ru

Заказчи к:
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего образования 
«Башкирский I осударствснный
аграрный университет»
450001. Республика Башкортостан,
г. Уфа. ул. 50-летия Октября, д.34 
о т ts.bgauO mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

но жалобе №  63-18.1/17

27.02.2017 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» в составе:

Председатель Комиссии:

в присутствии представителей: 
о т  я я а п г л т ^ п а  _  ООО « Г У ф О С К О П »  -

от заказчика -  Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Башкирский государственный аграрный 
университет» -

рассмотрев жалобу ООО «Гироскоп» (450000, Республика Башкортостан, i.

0112Б95

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:giro02@mail.ru


Уфа, ул. Ахметова, д.207/1) от 14.02.2017 вх. № 1957 на действия Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Башкирский государственный аграрный университет» (450001, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 50-летия Октября, д.34) при проведении 
закупки у единственного поставщика на техническое обслуживание и ремонт 
газовых сетей и оборудования, информация о которой размещена на сайге 
http://zakupki.цоу.ru (извещение № 31704771838), в порядке ст. 18.1 Федерального 
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УС Т А Н О В И Л А :

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Гироскоп» (450000, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Ахметова, д .207/1) от 14.02.2017 вх. № 1957 на 
действия Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский государственный аграрный 
университет» (450001, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 50-лстия Октября, 
д.34) при проведении закупки у единственного поставщика на техническое 
обслуживание и ремонт газовых сетей и оборудования, информация о которой 
размещена на сайте http://zakupki.»ov.ru (извещение № 31704771838) (далее 
закупка у единственного поставщика).

Доводы Заявителя заключаются в выборе Заказчиком способа закупки у 
единственного поставщика, в то время как ПАО «Газпром газораспределение 
Уфа» не является единственным поставщиком услуг на техническое 
обслуживание и ремонт газовых сетей и оборудования.

В связи с чем, Заявитель просит провести проверку и выдать предписание об 
устранении нарушений порядка организации и проведения закупки.

По мнению Заказчика -  Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Башкирский 
государственный аграрный университет», доводы, изложенные Заявителем, 
являются необоснованными и не подлежат удовлетворению.

Изучив все представленные материалы, заслушав пояснения лиц. 
участвующих в заседании. Комиссия Башкортостанского УФАС России по 
рассмотрению жалобы на нарушение процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
антимонопольный орган рассматриваем жалобы на действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися. за исключением жалоб, рассмотрение 
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении

http://zakupki.%d1%86%d0%be%d1%83.ru
http://zakupki.%c2%bbov.ru


заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд.

Частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрено, что 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным 
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов. Таким образом, по правилам статьи 18.1 Закона о защите 
конкуренции жалоба может быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие 
в торгах, либо лицом, не подававшим заявку на участие в торгах в случаях, если 
обжалуется порядок размещения информации о проведении торгов либо порядок 
подачи заявок на участие в торгах.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.201 1 №223-Ф3 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 
3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки 
(Положение о закупке).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках Положение о закупке 
является документом, который регламентирует закупочную деятельность 
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок 
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия 
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные 
связанные с обеспечением закупки положения.

Правовую основу закупок, проводимых Федеральным государственным 
бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Башкирский 
государственный аграрный университет», составляет Положение о закупке 
товаров, работ, услуг ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ, утвержденное 
распоряжением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 
23.12.2016 №235-р.

Как следует из материалов жалобы, 10.02.2017 Федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Башкирский государственный аграрный университет» на сайте 
http:/7zakupki.gov.ru размещено извещение 31704771838 о проведении закупки 
у единственного поставщика на техническое обслуживание и ремонт газовых 
сетей и оборудования.

Согласно пункту 2 статьи 6 Положения о закупке Заказчик при 
осуществлении закупочной деятельности вправе использовать следующие



4

способы закупки:
1) конкурсы (открытый конкурс, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, 

закрытый двухэтапный конкурс);
2) аукционы (открытый аукцион, закрытый аукцион);
3 ) запросы котировок;
4) запросы предложений;
5)закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
В соответствии с пунктом 3 статьи 6 11оложения о закупки Заказчик выбирает 

способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с 
положениями настоящей главы.

Так, подпунктом 14 пункта 1 статьи 55 Положения о закупке предусмотрено, 
что закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) можем 
осуществляться заказчиком, в том числе, если сумма закупки продукции не 
превышает 400 (четыреста) тысяч рублей но одной сделке (договору).

Комиссия установила, что согласно Извещению № 31704771838 о
проведении закупки у единственного поставщика на техническое обслуживание и 
ремонт газовых сетей и оборудования начальная (максимальная) цена договора 
составляет 351 554 (Триста пятьдесят одна тысяча пятьсот пятьдесят четыре) 
рубля 03 копейки.

Следовательно, Заказчик выбрал способ закупки в виде закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в рамках полномочий, 
регламентированных пунктом 2 статьи 6 11оложения о закупке, в соответствии с 
требованиями, установленными пунктом 1 статьи 55 I изложения о закупке.

Таким образом, довод Заявителя о нарушении Заказчиком порядка 
организации и проведения закупки, а именно: выбор способа закупки у 
единственного поставщика, в то время как ПАО «Газпром газораспределение 
Уфа» не является единственным поставщиком услуг на техническое 
обслуживание и ремонт газовых сетей и обору дования, является необоснованным.

Согласно части 3 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф'З 
«О защите конкуренции» обжалование действий (бездействия) организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии 
в антимонопольный орган не является препятствием для обжалования m ix 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции», Комиссия 
Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушении 
процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

РЕШ И Л А:

Признать жалобу №  63-18.1/2017 ООО «Гироскоп» (450000, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Ахметова, д .207/1) от 14.02.2017 вх. № 1957 на 
действия Федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Башкирский государственный аграрный 
университет» (450001, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 50-летия Октября,



д.34) при проведении закупки у единственного поставщика на техническое 
обслуживание и ремонт газовых сетей и оборудования, информация о которой 
размещена на сайте http://zakupki.gov.ru (извещение № 31704771838),
необоснованной.

Председатель Комиссии:

Члены комиссии:

Решение может бить обжаловано в течение трех м „.

http://zakupki.gov.ru

